



Šiandien – mėnulio priešpilis. Saulė teka 8 val. 3 min., leidžiasi 18 val. 3 min. Dienos ilgumas 10 val.

Vardadieniai: šiandien – Daubara, Daubaras, Dauga, Daugaila, Daugailas, Daugė, Gilbertas, rytoj – Darija, Darijus, Inga, Ingeborga, Ingė, Krizantas, Krizas, Švitri, Švitrigaila, Švitrys, pirmadienį – Liauda, Liaudginas, Liaudginta, Liaudys, Mingina, Minginas, Minginta, Mingintas, Mingintė, antradienį – Ramojus.

Spalio 24 – Jungtinių Tautų Organizacijos diena. Pasaulinė informacinių technologijų plėtros diena. Tarptautinė klimato kaitos diena. Spalio 25 – Konstitucijos diena. Spalio 27 – Lietuvos saugumo darbuotojų diena. Kriminalinės policijos diena. Vytauto Didžiojo mirties diena. Žvalgų diena.

**Spalio 25 d. atšaukiamas vasaros laikas. Naktį iš šeštadienio į sekmadienį 4 val. laikrodžio rodyklė reikės atsukti viena valanda atgal.**

Pėsčiomis Lietuvą apkeliavę Antanas ir Einira Aleknos: „Labiausiai 2-8 p. įsiminė kontrastas tarp miesto ir kaimo“

Biblioterapijos konferencijoje: nuo knygos iki mobilių programėlių 3-5 p.

Pasinaudojo 4 p. galimybe kurti naujas darbo vietas Kai išgyveni tai pats, – į ligą žiūri kitomis akimis 6 p.

Nuomonė

Rytas STASELIS

## Arkliško humoro kaina



Arūnas Valinskas – televizijos žvaigždė ir šou verslo ryklys – regis, gerokai prisidirbo. Jis vienoje televizijos laidų pareiškė, kad tokie veikėjai, kaip Lietuvos lenkų rinkimų akcijos/Krikščioniškų šeimų sąjungos lyderis, Europos Parlamento narys Valdemaras Tomaševskis yra kolorado vabalas bei antivalstybininkas, ir tokius kaip jis Lietuvoje reikia sušaudyti bent po vieną per metus. Išsėdėti ne tik p. Tomaševskis. Lenkijos Seimo vicepirmininkas ta proga kreipėsi į Lietuvos Seimo pirmininką, atkreipdamas dėmesį į galimą neapykantos kurstymą. O mūsų prokuratūra ėmėsi atitinkamo tyrimo.

Ponas Valinskas susirūpinusius dėl šio pasakymo akivaizdžiai gėdautų siųsti po vėlnių ir siūlo atkreipti dėmesį, kad šaudyti tokius kaip Tomaševskis kvietė su atitinkama šypsena veide. Bukieji esą turėtų suprasti – tai buvęs *bajeris*. Tokią paaiškinimo logiką gal ir galima būtų priimti, jei ne kelios nemalonus aplinkybės. Viena vertus, XX a. Lietuvoje šaudymai po vieną, grupėmis ir net ištisomis tautinėmis bendruomenėmis ligi šiol turi ne tik perkeltinių, o gana tiesioginių asociacijų. Kita – nors p. Valinskas šia proga patogiai apsimeta humoristu, deja, pamiršta, kad jo atvaizdėlis yra pakabintas Seimo rūmų III aukšte, šalia kitų Seimo lyderių, kurių dauguma buvo garbingi žmonės. Todėl šis faktas tariamai humoristinėms p. Valinsko intermedijoms suteikia specifinių potekstų beigi spalvų. Taip pat paaiškina, kodėl į jas ima reaguoti aukšti kaimyninių šalių pareigūnai.

Įdomi metamorfozė. 2008-aisiais, kada iš šou verslo žmogaus reikėjo pavirsti Seimo pirmininku, p. Valinskas veikiausiai norėjo, kad diduma šalies žmonių pamirštų jo pramoginę praeitį. Dabar būtų nieko prieš, jeigu niekas jam neprimintų praeities Seimo pirmininko kėdėje, kurioje kadaise sėdėjo tokie sunkiasvoriai, kaip Vytautas Landsbergis arba Česlovas Juršėnas.

Klausimas – kurį iš dviejų savo karjeros etapų p. Valinskas laiko didesniu nesuipratimu – yra antraeilis.

Prokuratorams dabar teks atsakyti, ar Baudžiamojo Kodekso norma, kurioje sakoma, kad „tas, kas viešai kurstė smurtauti, fiziškai susidoroti su žmonių grupe ar jai priklausančiu asmeniu dėl amžiaus, lyties, seksualinės orientacijos, neigalumo, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų arba finansavo ar kitaip materialiai rėmė tokią veiklą, baudžiamas bauda arba laisvės apribojimu, arba areštu, arba laisvės atėmimu iki trejų metų“, šiuo atveju buvo pažeista.

Tačiau buvęs Seimo pirmininkas gali patirti ir kitokių eibių. Prieš kelerius metus buvusi jo politinė bendražygė „Tautos prisikėlimo“ partijoje 2008–2012 m. Asta Baukutė vienoje TV laidoje nusprendė pademonstruoti bendrinius ūsiukus ir numesti nacišką „zygą“ (irgi, beje, sakė juokavusi ir nesupratusi poelgi smerkiančios reakcijos). Spėju, kad po to p. Baukutei TV kanalų durys šiek tiek prisivėrė. Ne ligi galo, tačiau reikšmingai, sprendžiant iš to, kad jos tikrų bei išgalvotų personažų televizijos ekrane radikaliai sumažėjo.

Gal ir į naudą. Visiems, kuriems patinka viešas arkliškas humoras. Tokios tai brangiai kainuojančios pamokėlės gana ramios rinkimų kampanijos metu.

## Apie (ne)mylimus miesto medžius ir namų ieškantį genį

Per vieną savaitę užrašai papildė dviem temomis, kurias būtų galima apibūdinti taip: miesto gyventojų komplikuoti santykiai su gamtine aplinka. Prienų miesto Statybininkų gatvės 5 namo gyventojai jau ne vienerius metus susipriešinę dėl kieme augančių medžių. Apie tai, kokį namo gyventojų pasipiktinimą sukėlė komunalininkų drastiškai apgenėtas medis, „Gyvenimas“ rašė dar 2017 m. pradžioje. Tuo tarpu kitoje mikrorajono pusėje esančio Statybininkų 19 namo gyventojai paskelbė „karą“ aktyviam geniu, kuris, kalendamas izoliacinius apšildyto pastato sluoksnius, daro landas ir ardo renovuoto pastato sieną. Abi šias situacijas sieja ne tik vieta (Stadiono mikrorajonas), bet ir ekologinė potekstė.

### Pilietiški gyventojai sustabdė pjūklus

Statybininkų g. 5 namo gyventojai ne juokais pykstasi dėl medžių. Vieniems jie kreivi, negražūs, užtamsina langus, meta lapus, gadina pamatus, kiti gi priešingai – myli ir akylai saugo pačių rankomis prieš kelis dešimtmečius pasodintus maumedžius, kaštonus, beržus...

Prienų miesto seniūnė **Janina**



Armonienė patvirtina, kad per pastaruosius metus seniūnijos ir savivaldybės atstovai ne kartą vyko apžiūrėti minėtų medžių. Buvo gautas šio namo gyventojų prašymas apgenėti ar iškirsti netinkamus medžius, o jam pavymui pasipylė skundai dėl išpjautų bei iškirtimų pažymėtų medžių.

Seniūnė remiasi ne emocijomis, o dokumentais. Jos teigimu, sudaryta Prienų rajono savivaldybės administracijos komisija, dalyvaujant seniūnijos ir savivaldybės skyrių specialistams, apžiūrėjo medžius vietoje, įvertino jų būklę, atstumus nuo namo ir išdavė leidimą juos iškirsti. Du medžiai – kaštonas ir mau-

medis – buvo nupjauti, kiti pažymėti.

O į redakciją atėjusi 5-ojo namo gyventoja **Ilona** (pavardė redakcijai žinoma, – aut. pastaba) šią situaciją nupasakojo taip. Anot jos, maždaug prieš du mėnesius visiškai be tikslo buvo iškirsti du visiškai sveiki medžiai – jie „atstovėjo“ renovaciją ir, nors nekludė statybininkams, vėliau buvo išpjauti... Tuomet medžių gailėjo ne tik to paties, bet ir kaimyninių namų gyventojai. Pilietiškai nusiteikusi moteris prašė padėti apginti dar keturis – penkis raudonai pažymėtus ir pamerktus medžius.

(Nukelta į 7 p.)

## Nuo lapkričio 1 d. galima įsigyti mėnesinius važiavimo bilietus vietinio reguliaraus susisiekimo maršrutais

Nuo lapkričio 1 d. Prienų autobusų stoties bilietų pardavimo kasoje galima įsigyti mėnesinius bilietus važiavimo Prienų rajono vietinio reguliaraus susisiekimo maršrutais. Numatyta galimybė įsigyti 2 rūšių bilietus su 50 proc. dydžio nuolaida: terminuotus vieno mėnesio bilietus, galiojančius visomis mėnesio dienomis; terminuotus vieno mėnesio bilietus, galiojančius tik darbo dienomis.

Trims maršrutams – Nr. 6 Prienai – Užgirėlis per Jiezną, Kašonis, Žideikonis; Nr. 9 Prienai – Balbieriškis per Paprūdžius; Nr. 12 Prienai – Veiveriai per Klebiškį, Lizdeikius – nebus galimybės įsigyti



terminuotų bilietų, kadangi šiais maršrutais autobusai važiuoja ne visomis savaitės dienomis.

## Gerinamos darbo sąlygos socialiniams darbuotojams

Prienų r. savivaldybės socialinių paslaugų centras – sparčiai auganti ir paslaugas plečianti įstaiga. Atėjo laikas, kai vienoje patalpoje jau netelpa visi darbuotojai ir centro lankytojai, dalis jų laikinai yra įsikėlę į kitas Savivaldybei priklausančias patalpas.

Ieškodama galimybių išspręsti šią problemą Savivaldybė nutarė pritaikyti dalį buvusio lopšelio-darželio „Saulutė“ pastato patalpų. Šiuo metu jau yra nupirkti rangos darbai ir artimiausiu metu bus suremontuota apie 130 kv. m patalpų, į kurias įsikels Socialinių paslaugų centro Paramos šeimai skyrius (socialiniai darbuotojai ir atvejo vadybininkai). Planuojama įrengti 12 darbo vietų, taip pat bendrą pasitarimų salę, sanitarinius mazgus, patalpą virtuvėlei.

Savivaldybei nusprendus neparduoti buvusio lopšelio-darželio pastato ir ateityje ieškoti galimybių jį



atnaujinti, patalpos buvo išnuomosos arba suteiktos panaudos teise įvairioms organizacijoms. Čia jau veikia studija „Ramunėlė“, maitinimo paslaugas teikianti įmonė „Maisto stotelė“, socialinės dirbtuvės, kur veikia užsiima proto ir psichikos negalia turintys žmonės, taip pat erdvesnėmis patalpomis džiaugiasi jaukiai įsikūrusi rajono Aklujų ir silpnaregių organizacija.

Prienų r. savivaldybės informacijos





# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!

## Miškų grupės

Žmonija daugelį tūkstančių metų naudojo mišką – miškas žmones rengė, maitino, šildė ir netgi buvo religinių apeigų objektas. Kaip vertybių šaltinis, miškas Lietuvoje pradėtas sistemškai skirstyti XVI am. pagal administracinio suskirstymo ribas ir nuosavybę. Šalia nuosavybės formų, miško suskirstymo į skirtingas kategorijas dėl aplinkosaugos ir rekreacijos poreikių tendencijos Lietuvoje pradėjo ryškėti tik XX am. viduryje.

Skirtingos šalys mišką skirsto į grupes įvairiai. Atskaitos tašku galima imti Jungtinių Tautų FAO klasifikaciją, pagal kurią išskiriamos 6 miškų grupės: produkciniai (ūkiniai), apsauginiai, konservaciniai (rezervaciniai), socialinių paslaugų, daugiataktiniai miškai bei miškai, kuriems nėra priskirta jokių funkcijų. Ūkiniai miškai pasaulinėje praktikoje yra vyraujanti forma,

(Nukelta į 4 p.)



## Birštono krašto žinios

### „Žalgirio“ vasaros žaidynėse – antroji vieta

Spalio 17–18 dienomis Vilniuje vyko Lietuvos sporto draugijos „Žalgiris“ vasaros sporto žaidynių krepšinio varžybos. Birštono vyrų komanda iškovojo antrą vietą rajonų grupėje.



Pirmąją varžybų dieną Birštono vyrai 58:46 nugalėjo Vilniaus rajono komandą, o antrose rungtynėse 72:54 įveikė Elektrėnų komandą.

Sekmadienį finale teko pripažinti Kauno rajono krepšininkų pranašumą 42:56. Niekada nepavyko apsiginti nuo 207 cm ūgio varžovų centro puolėjo.

Birštono komandoje, vadovaujamoje Vido Kapačinsko, žaidė Mantas Seilius, Evaldas Zamblauskas, Evaldas Šerpenskas, Osvaldas Brazdžionis, Nedas Valečka, Artūras Kaminskas, Justinas Kavaliauskas, Gintautas Kavaliauskas, Marius Valečka.

• **Birštono viešojoje bibliotekoje jaunimo iniciatyvinė grupė „Paprikola“ surengė antrąjį užsiėmimą jaunimui.** Susitikimo tema – „Sveikuolių diena“, kurios metu vyko skonio ir kvapo pojūčių laboratorija, viktorina apie maistą, aktyvūs žaidimai lauke. Jaunuoliai buvo vaišinami rankų darbo sveikuoliškais skanėstais, rudens gėrybėmis, gauromečio arbata. Susitikimo metu buvo laikomasi visų LR sveikatos apsaugos ministerijos rekomendacijų.

• **Pirmąjį kartą Lietuvoje – „Metų senjoro rinkimai 2020“, kuriuose kviečiame dalyvauti visus Lietuvos senjorus!** Nugalėtojas ne tik puikuosis ant sausio mėnesio „60+“ žurnalo viršelio – jo lauks ir naudingos rėmėjų dovanos, o galimybė susirasti bendraminčių ir malonus dėmesys – garantuoti. Rinkime net 4 nugalėtojus – Metų veikiausią, Metų inovatyviausią, Metų sveikuolį ir Metų senjorą.

Daugiau informacijos apie rinkimus <https://www.60plus.lt/metu-senjoro-rinkimai-2020/>

Žurnalo redakcijos informacija

## Informacija Birštono savivaldybės gyventojams

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, atsižvelgdama į sudėtingą ir besikeičiančią epidemiologinę situaciją Lietuvoje ir į tarptautinių organizacijų rekomendacijas, pritarė savivaldybių skirstymui į tris zonas pagal epidemiologinius rodiklius – geltoną, žalią ir raudoną. Raudonoji zona – pavojingiausia zona. Joje esančioms savivaldybėms reikia ne tik laikytis specialistų rekomendacijų bei nurodymų, bet ir spręsti dėl **lokalaus karantino paskelbimo.**

Geltonoji zona reiškia, kad joje esančios savivaldybės, siekdamos suvaldyti tolimesnį koronaviruso plitimą, turi būti pasiruošusios bei atsakingai laikytis visuomenės sveikatos ekspertų rekomendacijų. Birštono savivaldybėje, kuri patenka į geltonąją zoną, sergamumas neviršija 50 atvejų 100 tūkst. gyventojų (Savivaldybėje savo gyvenamąją vietą deklaravęs 4501 gyventojas), teigiamų testų – mažiau kaip 4 proc.

Birštono savivaldybėje pandemijos laikotarpiu iš viso yra patvirtinti keturi COVID-19 ligos susirgimo atvejai. Du asmenys jau yra pasveikę, vienas – gydomi namuose, antrasis – Abromiškių reabilitacijos ligoninėje, Elektrėnų sav. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro duomenimis, epidemiologinė situacija Birštono savivaldybėje yra stabili, įstaigų darbuotojams sudarytos sąlygos išsiti greičiausiai

serologiniais testais VŠĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centre.

Žalioji zona reiškia, kad į ją patenkančiose savivaldybėse koronaviruso pavojaus lygis yra žemas, o šį kriterijų atitinkančioms savivaldybėms – nebūtina taikyti papildomų ribojimų. Savivaldybės vertinamos, atsižvelgiant į tris kriterijus: 14 dienų sergamumo rodiklį 100 tūkst. gyventojų, teigiamų tyrimų procentinę dalį tarp atliktų tyrimų per 7 dienas ir atvejų, nesusiųjų su protrūkiais / židiniaiis procentinę dalį per 7 dienas.

Kviečiame Birštono savivaldybės gyventojus apriboti socialinius kontaktus, nesiburti į grupes, bendrauti tik šeimose, atidėti asmenines šventes, susilaikyti nuo nebūtinių kelionių, tinkamai dėvėti veido apsaugos priemones, plauti rankas, laikytis kosėjimo, čiaudėjimo etiketo ir socialinio atstumo. Saugokime vyresniojo amžiaus žmones bei sergančius sunkiomis ligomis, padėkime jiems įsigyti būtiniausių prekių, medikamentų.

**Birštono savivaldybėje gyventojų priėmimas nuo spalio 26 d., pirmadienio, yra atšaukiamas. Dauguma Birštono savivaldybės administracijos darbuotojų savo veiklą vykdys nuotoliniu būdu.**

Susitinkime, būkime atsakingi patys už save ir savo aplinką.

**Birštono savivaldybės administracijos informacija**

## Biblioterapijos konferencijoje: nuo knygos iki mobilios programėlės

Spalio 16 d. Birštono viešosios bibliotekos iniciatyva Kurhauze surengta 5-oji respublikinė biblioterapijai skirta konferencija „Biblioterapija. Knyga gali prakalbinti ir gydyti“, kuri, kaip ir buvo tikėtasi, sudomino įvairių sričių atstovus: bibliotekininkus, psichologus, psichoterapeutus, socialinius darbuotojus, pedagogus. Dalyvių skaičius buvo ribojamas dėl saugumo reikalavimų, todėl buvo sudaryta galimybė konferenciją stebėti internetu. Tiesioginę transliaciją stebėjo 160 žmonių, o konferencijos įrašą per keletą dienų peržiūrėjo 1275 žmonės.

Konferencijoje pranešimus skaitė 13 pranešėjų, vyko 5 kūrybiniai-praktiniai užsiėmimai, skirti knygos gydomajai jėgai aptarti. Buvo sutiktos dvi naujos knygos – biblioterapijų technika knyga „39 dovanos“ (aut. D. Grakauskaitė-Šličienė) ir „Biblioterapija: teorija ir praktika“ (aut. prof. dr. Daiva Janavičienė). O Birštono viešoji biblioteka su partneriais pristatė naują – mobilią biblioterapijos programėlę „Meditacinė biblioterapija“.

Pasidalinta biblioterapijos taikymo galimybėmis, praktiniais metodais, kurie naudojami gydymo ir sveikatinimo tikslams, ieškant vidinės pusiausvyros ar išsities iš su-

siklosčiusių gyvenimiškų situacijų. Pasisakymuose biblioterapija pristatyta ne tik kaip psichologo, bibliotekininko suteikiama paslauga. Šiandien biblioterapija vis dažniau taikoma medicinos ir socialinės globos įstaigose, psichologo ar psichoterapeuto kabinetuose, ji populiarėja skaitytojų klubuose, mokyklose ir siejama ne tik su perskaitytų knygų aptarimu, bet ir su skaitymo bei kūrybinio rašymo užduotimis, atpalaiduojančios aplinkos kūrimu.

Kalbėta apie knygos psichoterapinį poveikį išgyvenantiems dvasines traumas, sveikstantiems po ligų. Vienas iš pranešėjų, psichologas-psichoterapeutas **Timas Petraitis** iš

Kauno, kalbėdamas apie tai, kaip veikia biblioterapija, ramina, knygos poveikį prilygino mezgimui. Pasak jo, neretai psichoterapeutų taikoma taiklia „smūginė“ intervencija gali atlaikyti ne visi į konsultaciją atėję klientai, todėl darbas su knyga yra patogus, nes jos poveikis yra netiesioginis, jį galima dozuoti.

Jo kolegė **Donata Grakauskaitė-Šličienė** iš Šiaulių palietė skaudžią temą. Ji papasakojo, kaip, kuriant ir skaitant pasakas, jai sekasi gydyti vaikų psichologines traumas, patirtas biologinėse bei globėjų šeimose – suteikti jiems saugumo ir pastovumo pojūtį, susigrąžinti pasitikėjimą suaugusiaisiais, pasijusti reikalingiems. Biblioterapiją ji įvardino vienu iš efektyviausių terapijos metodų, kuris padeda specialistui tiksliai identifikuoti esamas problemas, kartu su klientu ieškoti tinkamiausių išsėčių iš esamų situacijų, užmegzti gilų tarpusavio ryšį.

Filosofijos mokytojas **Vidas Dusevičius** iš Vilniaus pasidalino patirtimi, kaip nuotolinio mokymo mokykloje metu galima kūrybiškai išplėtoti kasdienes situacijas, pavyzdžiui, 15 minučių trukmės žiūrėjimas pro langą nebus betikslis, jei po to į galvą atėjusias mintis užrašys popieriuje eilėmis.

(Nukelta į 5 p.)



Birštono viešosios bibliotekos direktorė A.Jaskūnienė (pirma iš kairės) su kolegėmis, kurios prisidėjo kuriant meditacinę biblioterapijos programėlę.

Autorės nuotraukos









